GJIROKASTERme __/__ [/

DREJTUAR: AKM-TIRANE
PER DIJENI: DRM- FIER VLORE GJIROKASTER

KERKESE PER PJESEMARRIJE NE ORGANIZIMIN E KONSULTIMIT ME PUBLIKUN
DHE PALET E INTERESUARA PER NDRYSHIM TE KUSHTEVE TE LEJES SE
MJEDISIT TE TIPIT B:

Bazuar ne shtojcen 1 te ligjit Nr. 52/2020 per disa ndryshime ne ligjin Nr. 10 448, date 14.7.2011, “Per
lejet e mjedisit”, te ndryshuar klasifikohet si aktivitet:

Industria minerare
ID 3.7. Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shfrytézim né giell té
hapur dhe nga guroret.

ADMINISTRATORI: Z. TOMOR MUGOLLARI

VENDNDODHJA: ZONA MINERARE NR.312/1, OBJEKTI “ARGOVA”,RRETHI
PERMET, QARKU GJIROKASTER
GJIROKASTER




HYRIJE
KERKESA PER PJESEMARRIEN NE ORGANIZIMIN E KONSULTIMIT ME PUBLIKUN HARTOHET
PER APLIKIM PER SUBJEKT! “FLU-TO-NE” SH.P.K ME PERFAQESUES LIGJOR Z. TOMOR
MUGCOLLARI MERRET ME AKTIVITETIN:

INDUSTRIA MINERARE: ID 3.7. NXJERRJA E MINERALEVE, RERES DHE ARGIJILES NGA
MINIERAT ME SHFRYTEZIM NE QIELL TE HAPUR DHE NGA GURORET. KAPACITETI KUFI PER
LEJET E MJEDISIT TE TIPIT B: TE GJITHA INSTALIMET.

SUBJEKTI : “FLU-TO-NE” ESHTE REGJISTRUAR NE QKB ME NR. NIPTI K19006207M ME DATE
06/11/2001

ADMINISTRATORI:  Z. TOMOR MUCOLLARI

VENDNDODHJA: ZONA MINERARE NR.312/1, OBJEKTI “ARGOVA”,RRETHI PERMET, QARKU

GJIROKASTER.
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HARTA TOPOGRAFIKE ME KUFIRIN DHE KDORDINATAT £ ZONES SE KERKUAR
PER LEJE SHFRYTEZIMI TE RANOREVE, ZONA MINERARE Nr. 312/1, OBJEKT]; "ARGOVA®
SOMUA 125 000

LR PLANSHETY . K-14.117.08 (Rosina)

Adresa: Rruga ¢ Durvdsit, Nr. 27, Tirané, - Tel: 2 270 630, Fax: 2 270 627 - e gov.al




TEKNOLOGJIA ESHTE E THJESHTE DHE TRADICIONALE POR GJITHSESI DUKE PERDORUR MIAFT
MAKINER! TE KOHES DHE CILESORE.

MBETJET RICIKLOHEN DHE GRUMBULLOHEN PERKOHESISHT NE KOSHA TE SIGUARA NGA
SUBJEKTI DHE ME PAS DERGOHEN NE VENDGRUMBULLIMET E CAKTUARA NGA NJESIA E
QEVERISJIES VENDORE. SUBJEKTI PAGUAN RREGULLISHT TAKSEN VIETORE TE PASTRIMIT
BASHKISE.

MBETIET {NDONJE ELEMENT QE DEL | PANEVOISHEM) QE KRUOHEN GJATE AKTIVITETIT
GRUMBULLOHEN NE NIJE VEND TE VECANTE DHE MERREN NGA SUBIJEKTE TE
LICENCUARA,

TERRITORI DHE AMBIENTI BRENDA DHE JASHTE ESHTE GHTHMONE | PASTER, | SISTEMUAR
DUKE MBJELLE BIME DEXORATIVE. MIREMBAHET ME KUJDES RRIJETI | BRENDSHEM |
FURNIZIMIT ME UJE DHE ENERGJI ELEKTRIKE Si DHE SISTEMI KULLUES | UJERAVE.
RESPEKTOHEN RIGOROZISHT RREGULLAT HIGHENO SANITARE DHE TE SIGURIMIT TEKNIK TE
PUNONJESVE TE SUBJEKTIT DHE TE MOS USHTROHET ASNJE NDIKIM NEGATIV NE SHENDETIN
E POPULLATES.

DUHET THEKSUAR QE SUBJEKTI KA KOHE QE E USHTRON KETE AKTIVITET NE KETO AMBIENTE
DHE NUK KA PATUR ASNJEHERE PROBLEME ME KOMUNITETIN DHE SIPERMARRESIT E ZONES.
TRUALLI NE TE CILEN NDODHET OBJEKT!, SHTRIHET NE NJE TERREN TE RRAFSHET NDERSA
PRONA ESHTE E KARAKTERIZUAR NGA NJE SIPERFAQE UNIFORME KU EFEKT} | EROZIONIT NUK
TERITORI | ZGJEDHUR ESHTE | PERSHTATSHEM PER FUNKSIONIMIN E KETI) AKTIVITETI DUKE
PARAQITUR DISA PERPARESI SI;

» SISTEM PERSPEKTIV TE FURNIZIMIT ME UJE

» SISTEM PERSPEKTIV TE FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE.

> MUNDESI PER ZBATIMIN KOREKT TE PROJEKTIT

> MUNDESI PER NGRITJE TE SISTEMIT TE KANALIZIMEVE DHE SHKARKIMEVE.
POZICIONI | SHESHIT KA TE ZGJIDHURA DISA NGA PROBLEMET QE LIDHEN ME ANEN
FUNKSIONALE SI:

» | ARGESI TE MJIAFTUSHME NGA VENDET E BANUARA.

= PRANE FUQJSE PUNETORE.
AKTIVITET! ZHVILLOHET KA KOHE Qf EKZISTON DHE NUK KA PATUR ASNJE PROBLEM ME
KOMUNITETIN DHE NUK KA SHKAKTUAR PROBLEME TE NDOTJES SE MIEDISIT,
ME KETE RAPORT SIGUROJME ORGANET PERKATESE SHTETERORE, VENDIM — MARRESE, SE
PROJEKTI | ZBATIMIT DHE TEKNOLOGJA E PROJEKTUAR ESHTE BASHKEKOHORE, CILESORE
DHE PLOTESON STANDARTET E VENDOSURA NGA BASHKIMI EVROPIAN.




KUADRI LIGIOR

Ne vijim te raportit do te njihemi me ligiet baze te cilat detyrojne me forcen ligjore mbrojtjen ¢
mijedisit. Subjeti zhvillues eshie ne zbatim te hapave figjore.

Ligii  Nr. 10431, date 09,06.2011 "Per mbrojtjen e mjedisit” i ndyshuar

Ligji Nr. 52/2020, per disa ndryshime ne ligjin Nr, 10 448, date 14,7.2011, “Per lejet e mjedisit”, te

ndryshuar.

Ligh  Nr. 10440, date 23/01/2003 "Per vieresimin e ndikimit ne mjedis"

Ligji  Nr.12/2015 date 26.2.2015 Per disa ndryshime ne ligjin nr. 10 440, date 7.7.2011,

“Per vieresimin e ndikimit ne mjedis”

Ligil  Nr, 10448, date 14/07/2011 "Per lejet e mjedisit”,

Lig  Nr.8897, date 16/052002 "Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja"

Ligii ~ Nr.9774, date 12/07/2007 "Per vleresimin dhe administrimin e zhurmes ne mjedis"

Ligii ~ Nr.9010, date 13/02/2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta®

Ligii  Nr9587, date 20/07/2006 "Menaxhimin e integruar te burimeve ujore

Ligii  Nr. 10081, date 23.02,2009 “Per licencat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise”,
ndyshuar me ligjin nr.10.137, date 11.05.2009.

Ligjii ~ Nr. 8405, date 17/09/1998 "Per wurbanistiken” ndryshuar me ligjet Nr. 8453, date
04/02/1999 dhe Nr.8991, date 23/01/2003 dhe Nr.8682, date 07/112000"

Ligii  Nr. 8652, date 31/07/2000 "Per organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore."

Ligjii ~ Nr.9244, date 17/06/2004 "Per mbrojtjen e tokes bujgesore”

Vendime te Keshillit te Ministrave (VKM} dhe udhezime

VKM Nr.249, date 24.04.2003 "Per miratimin e dokumentacionit per leje mjedisore dhe te
elementeve te lejes mjedisore”

VKM Nr.268, date 24.04.2003 "Per certifikimin e specialisteve, per vieresimin e ndikimit ne mjedis
che te auditimit mjedisor.”

VKM Nr.80S, date 4.12,2003 "Per miratimin e listes se veprimtarive ge ndikojne ne mjedis, per te
cilat kerkohet Leje Mjedisore,

VKM Nr.24, date 22.01.2004 "Per veprimtarine e inspektoriatit te mjedisit”

VKM Nr.177, date 31.03.2005 "Per normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta dhe kriteret,

VKM Nr.686, date 29.7.2015 per miratimin e rregullave, te pergjegiesive e te afateve per

zhillimin e procedures se vieresimit te ndikimit ne mjedis (vnm} dhe procedures se transferimit te

vendimit e deklarates mjedisore,




Udhezim i Ministrit te Mjedisit Nr.3, date 17.08.2004 "Per miratimin e listes se veprimtarive,
formatimin e aplikimit, dhe rreguliat e procedurat e dhenies se pelqimit dhe autorizimit mjedisor
nga ARM,

Rregullore e Ministrise se Mjedisit Nr.1, date 17.08.2004 "Per plesemarrjen e publikut ne procesin
e vieresimil te ndikimit te mjedis.”

Udhezimi i Ministrit te Mjedisit Nr.5, date 28.12.2007 “Per tarifat e sherbimit per Leje Mjedisore.
Udhezimi Nr.6, date 27.12.2006 "Per miralimin e metodologjise se vieresimit paraprak te ndikimit
ne mjedis te nje veprimtarie.”

Udhezim | Nr.2, dale 21.05.2007 "Per miralimin e listes se veprimtarive me ndikim ne mjedis,
menyren e aplikimit dhe rreguliat e provedurat e dhenies se autorizimit dhe pelgimit mjedisor nga
Agjencite Rajonale te Mjedisit."

Udhezim i Ministrit te Mjedisit Nr.1, date 07.01.2008 "Per dokumentacionin e domosdoshem per
te kerkuar leje mjedisore.

Urdher i Ministrit te Mjedisit, Nr.429, date 17.11.2009 "Per rreguilat dhe procedurat per pajisjen
me leje mjedisi ne kuader te Qendres Kombetare te Licensimit.

Gjate vitit 2011, jane miratuar edhe tre ligje te rendesishme per mjedisin:

Ligjl Nr. 10431, date 09.06.2011 "Per mbrojtjen e mjedisit"

Ky lig} eshte plotesisht i perafruar me Direktiven 2004/35/KE te Parlamentit Europian dhe Keshilit,
date 21 Prill 2004 "Mbi pergjegjesite mjedisore, parandalimin dhe riparimin e demeve te mjedisit”
te ndryshuar”

Ligji Nr.10440, date 07.07.2011 "Per vieresimin e ndikimit ne mjedis”

Ky ligj eshte perafruar plotesisht me Direktiven 85/337/KEE te Keshillit, date 27 Qershor 1985 "Mbi
vleresimin e efekteve te projekteve publike dhe private ne mjedis”, te ndryshuar.

Ligji Nr. 10448, date 17.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit" Ky lig] eshte peratruar plotesisht me

Direktivat:

2008/1/KE e Parlamentit Europian dhe Keshiliit e 15 fanarit 2008 "Mbi kontroilin dhe parandalimin
¢ integruar te ndotjes", e ndryshuar

Direktiven 2001/80/KE e Parlamentit Europian dhe Keshillit e 23 Tetorit 2001 "Mbi kufizimin e
shkarkimeve te disa ndotesve ne ajer nga instalimet e medha me djegle"

Te tre keto ligie nuk kane hyre ende ne fuqi pasi eshte duke u pergatitur aktet e nevojshme
nenligjore, Keto tre ligje hyjne ne fugl ne Shkurt te vitit 2013

NDIKIMET NE MJEDIS
KY AKTIVITET NUK PRITET TE KETE NDIKIM MJEDISOR TE MATSHEM PAS!:

USHTRIM! | KETI} AKTIVITETI NUK DO TE NDIKOJ NE NDRYSHIMIN E NIVELIT TE UJRAVE
TOKESORE, NE RRUGET UJORE DHE NE NIVELIN HIDROSTATIK TE UJRAVE NENTOKESORE,
PAS!I NE KETE ZONEN KU NDODHET OBJEKT! DHE PERRETH TIJ NUK KA BURIME UJORE
NENTOKESORE DHE SHPIME TE NDRYSHME HIDROGJEOLOGIIKE QE DO TE MUND TE

DEMTOHESHIN NGA KY AKTIVITET.




- NUK SHKAKTON NDOTIE TE TOKES ME SHKARKIME TE NDRYSHME TE LENGETA APO TE
NGURTA.

- USHTRIMI I KETI AKTIVITETI NUK DO TE NDIKOJE NE CILESINE E AJRIT TE ZONES, PASI NUK
DO TE KETE SHKARKIME NE AJER TE GAZRAVE, PLUHURAVE APO TYMRAVE.

- GIATE USHTRIMIT TE KETI AKTIVITETI NUK DO TE KETE EMETIME TE NDRYSHME KIMIKE
TE LLOJEVE TE NDRYSHME,

- NUK PARASHIKOHEN DEMTIME TE FLORES DHE FAUNES SE ZONES.

- ZHURMAT NE MJEDISET E PUNES JANE BRENDA NORMES SANITARE TE LEJUAR, DHE PER
PASOIE AS ZHURMAT NE MIJEDISET E JASHTME NUK PRITET TE KENE NDIKIM NE
POPULLATEN PERRETH. NIVELI | ZHURMES NUK | KALON 55DB(A) GJATE PUNES. KY NIVEL
ZHURMASH ESHTE BRENDA NORMAVE DHE NUK NDIKON NE SHENDETIN E PUNONJESVE.

- KA VLERA NORMALE TE TEMPERATURES DHE TE LAGESHTISE NE MJEDISET E PUNES

- JANE MARRE TE GJITHA MASAT PER MBROJTIEN NE PUNE NGA AKSIDENTET DHE PER
EVITIMIN E RREZIKUT NGA ZJARRI.

- FENOMENE TE TJERA. VIBRACIONI, NXEHTESIA, RADIACIONI, NDRICIMI VERBUES ETJ. NUK
JANE TE PRANISHME.

- TRAFIKU GIATE KETI} AKTIVITETI NUK DO TE KETE NDIKIME NE AKTIVITETIN RRUGOR.

- PROJEKTET E TJERA SI: RRUGET E REJA, KANALET E UJRAVE TE ZEZA, BANESAT, LINJA TE
ENERGIJISE, NAFTE DHE GAZSJELLES, LINJA TE TELEKOMUNIKACIONIT ETI.

KONKLUZIONE

NE MATERIALIN E MESIPERM SHIHET SE KA NJE NDIKIM MINIMAL, POR GJITHSESI SUBJEKTI
“FLU-TO-NE” ESHTE | NDERGIEGISHEM SE SADO MINIMAL KY NDIKIM DUHET TE MIRE-
MENAXHOHET DHE TE BEHEN PERPJEKJE TEKNIKE PER TE BERE KETE NDIKIM ME VLERE ZERO.
AKTIVITETI KONSIDEROHET | PERSHTATSHEM DHE | PRANUESHEM NE ZONEN E ZGIEDHUR
NGA INVESTITORI, PA KRIJUAR PROBLEME MJEDISORE PER ZONEN PERRETH.

SUBJEKTI “FLU-TO-NE” DO TA USHTROJE VEPRIMTARINE NE PERPUTHJE ME LEGJISLACIONIN
SHQIPTAR NE FUSHEN E MBROJTIES SE MJEDISIT DHE DO TE INVESTOJE PER PERMIRESIMIN
E MJEDISIT, PUNES DHE DO TE MIREPRES! CDO SYGIERIM NE TE MIRE TE CILESISE SE PUNES,
S| DHE AKTIVITETI KA BERE TE MUNDUR ZBUTJEN E PAPUNESISE NE KETE ZONE, DUKE
PUNESUAR NJE PJESE TE MIRE TE BANOREVE TE KESAJ ZONE.

AKTIVITETI JONE NE PERPUTHJE ME VKM NR. 419 DATE 25.06.2014 PER MIRATIMIN E
KERKESAVE TE POSACME PER SHQYRTIMIN E KERKESAVE PER LEJE MIEDISI TE TIPAVE A, B
DHE C, PER TRANSFERIMIN E LEJEVE NGA NJE SUBJEKT TE TJETRI, TE KUSHTEVE PER LEJET
RESPECTIVE TE MIEDISIT, SI DHE RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER SHQYRTIMIN E TYRE NGA
AUTORITETET KOMPETENTE DERI NE LESHIMIN E KETYRE LEJEVE NGA QKB-JA , KY SUBJEKT
DUHET TE APLIKOJE PER NDRYSHIM TE KUSHTEVE TE LEJES SE MIEDISIT TE TIPIT B NE AKM-

TIRANE,




ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TlJ, ME
SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE:

ADRESA: RRUGA “SAMI FRASHERI” NR.4, TIRANE, - TEL/FAX 04 2 371 237 WWW.AKM.GOV.AL
KONFORM TE TE GJITHA AKTEVE DHE PROCEDURAVE LIGJORE NE FUQI | DREJTOHEM AKM-
TIRANE PER NDJEKJEN E PROCEDURES KONSULTIMIT ME PUBLIKUN DHE PALET E
INTERESUARA PER APLIKIMIN PER NDRYSHIM TE KUSHTEVE TE LEJES SE MJEDISIT TE TIPIT B
PER KODIN:

INDUSTRIA MINERARE: ID 3.7. NXJERRJA E MINERALEVE, RERES DHE ARGIILES NGA
MINIERAT ME SHFRYTEZIM NE QIELL TE HAPUR DHE NGA GURORET. KAPACITETI KUFI PER
LEJET E MJEDISIT TE TIPIT B: TE GJITHA INSTALIMET.

KERKUESI

NIKOLL SEFERAJ
TEL: 0674226863

EMAIL: nseferaj@gmail.com / }‘{;’/(J /
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